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کید شــده بــود که حداقل  کــار 1325 تا در مــاده 24 قانون 
کــشــور« تعیین  دستمزد باید بــر اســاس »نــقــاط مختلف 
که حداقل دستمزد  شــود. به بیان دیگر، قانون می گوید 
کردستان و... باید دارای  تــهــران، هــمــدان،  در اصفهان، 
که  نرخ های متفاوت باشد. مبنای این تصمیم، این بود 
هزینه های زندگی در همدان با تهران و استان های دیگر 
که برای شاغلان  متفاوت است؛ پس حداقل دستمزدی 
یکی از این استان ها تعیین می شود هم باید متفاوت باشد. 
نقایص قانون کار 1325 و ناعادلانه بودن سطح دستمزدها 
کــار، موجب شد در سال 1327 دولت  ک  و شرایط اسفنا

کار را مــورد بازنگری قــرار دهد اما  »منوچهر اقبال« قانون 
که حداقل دستمزد  در ایــن قانون هم تصریح شــده بــود 
هر دو سال یکبار و بنابر مناطق کشور تعیین شود. این در 
شرایطی است که قانون کار 1325 تعیین حداقل دستمزد در 

هر منطقه از کشور را در ابتدای هر سال اجباری کرده بود. 

 مزد منطقه ای در قانون 69 

کار ایــران مجدد در سال 69 مــورد بازنگری قرار  قانون 
گرفت و بنا بر این شد که دستمزد هر ساله تعیین و بساط 
تعیین دستمزد در بازه زمانی دو سال یکبار جمع شود 

کید شده که  البته در ماده 41 قانون کار سال 69 هم تا
حداقل دستمزد هر ساله »برای نقاط مختلف کشور یا 
صنایع مختلف« تصویب شود؛ آن هم با درنظرگرفتن دو 
، قانون  معیار تورم و هزینه های زندگی. به بیان ساده تر
که در تهران  کارگری  می گوید که حداقل دستمزد برای 
کار می کند، با در نظر گرفتن تورم و هزینه های زندگی در 
تهران تعیین شود. بر این اساس باید برای 31 استان 

، 31 حداقل دستمزد مختلف تعیین شود.  کشور
، حداقل دستمزد ملی  با این وجود از سال 1357 تا امروز
مبنای کار قرار گرفت و حداقل دستمزد در کل کشور به 

 » کار یک میزان اعمال شد. از سال 1400 »شورای عالی 
به ریاست وزیر رفاه که مسئول تعیین دستمزد کارگران 
دستمزد  ــراری  ــرق ب ظرفیت های  بــررســی  بحث  اســـت، 
منطقه ای را به درخواست کارفرمایان در دستور کار قرار 
داد. کارفرمایان در سال های گذشته با این استدلال که 
کمتر  هزینه های زندگی در استان های دور از پایتخت 

است، بر اجرای مجدد مزد منطقه ای پافشاری کردند.

 تلاش برای تثبیت منطقه ای مزد 

 تــلاش آنها بر ایــن اســت که سطح حداقل دستمزد در 
31استان متفاوت باشد. سال گذشته شورای عالی کار 
در مورد آماده سازی ظرفیت های برقراری مزد منطقه ای 

به جایی نرسید و قرار شد در سال جاری 
ــود. وزارت  بــه ایــن مــوضــوع رسیدگی ش
خود  زیرمجموعه های  از  یکی  بــه  ــاه  رف
ــی پــژوهــش هــای  یــعــنــی »مــوســســه عــال
ماموریت  اجتماعی«  تامین  ســازمــان 
داد تا پژوهشی در این مورد انجام دهد 
و نتایج آن را در جریان جلسات شورای 
ــرای تعیین دســتــمــزد 1402  کـــار بـ  عــالــی 

اعلام کند. 
در آخرین جلسه شورای عالی کار در 29آذر 
ــن گـــزارش پــژوهــشــی ارائـــه شــد و حضار  ای
نتایج آن را شنیدند. »علی اصغر آهنی ها« 
که  کار  کارفرمایی شــورای عالی  از اعضای 
ــاع مــی کــنــد به  از نــتــایــج ایـــن پــژوهــش دفـ

»جام جم« گفت:»احتمال این که دستمزد منطقه ای برای 
تعیین دستمزد 1402 مبنا قرار گیرد، وجود دارد؛ البته هنوز 
که به صورت آزمایشی در یک یا چند  مشخص نکرده ایم 
منطقه از کشور یا به صورت سراسری اجرا شود. در جلسات 
بعدی شورای عالی کار که تا پایان سال در انتهای هر ماه 
برگزار می شود در ایــن مــورد تصمیم گیری می شود. سال 
گــزارش علمی  در مــورد ظرفیت های اجرایی  گذشته هیچ 
گـــزارش پژوهشی  مــزد منطقه ای نداشتیم امــا حــالا ایــن 
را در دســت داریـــم. گــزارشــی خــوب و علمی تهیه شــده که 
می تواند مبنای کار ما در تعیین مزد منطقه ای و بر اساس 
گیرد. منظور از صنایع مختلف این  صنایع مختلف قــرار 
کارگران »کشت و صنعت«  که مثلا حداقل دستمزد  است 
کــارگــران همین صنعت در  کشور با  فلان منطقه از شمال 
جنوب کشور متفاوت باشد. در واقع، ابتدا صنایع مختلف 

بر اساس نوع )سبک، سنگین، صنعتی، نیمه صنعتی و...( 
کشور دسته بندی  بنگاه در  فعالیت  نــوع  تــوزیــع  و نحوه 
می شوند. بعد هزینه های زندگی و تــورم هر منطقه برای 
کارگری استخراج و محاسبه می شود. در واقع  یک خانوار 
ک قرار می گیرد  هم نوع شغل و هم هزینه های استان ملا
و محاسبه می شود. ایــن نظام مــزد منطقه ای - صنعتی 
کنون در ایــران پیاده نشده اســت و به همین دلیل به  تا

پژوهش و برنامه ریزی نیاز داشت.« 

 ایران، فدرال اداره نمی شود 

کــارفــرمــایــان بــر اجـــرای مــزد منطقه ای و بر  بــا ایــن کــه 
کارگران و نمایندگان  اما  اســاس صنایع مصر هستند، 
ــار اســتــدلال  ــ آنــهــا در شـــــورای عــالــی ک
پشت ســر ایــن نــوع تعیین دســتــمــزد را 
که  قابل قبول نمی دانند؛ از جمله این 
تورم  که  می کنند  اســتــدلال  کارفرمایان 
بیشتر  مطرح  کلانشهرهای  و  تهران  در 
کشور اســت. در  از اســتــان هــای حاشیه 
واقع آنها نوعی نظام تورمی  دوگانه )مرکز 
کــرده انــد؛ نظامی که  و پیرامون( درســت 
کــارگــران »مبنای  از دیــدگــاه نمایندگان 
علمی« نـــدارد. آیــت اســـدی از اعضای 
کارگری شــورای عالی کار با اشــاره به این 
که آمارهای مرکز آمار ایران در مورد تورم 
نشان می دهد سهم تهران از استان های 
دارای بالاترین تورم کاهش یافته است، 
کی از تورم  گفت:»داده های تــورم مربوط به آذرمــاه حا
43 درصدی در تهران است در حالی که میانگین تورم 
استان های کل کشور در این ماه 45 درصد است. تهران 
فقط از 5 استان کشور تورم بیشتری دارد. موافقان این 
نوع دستمزد برای مثال به هندوستان اشاره می کنند که 
1200 حداقل دستمزد مختلف دارد؛ یا آمریکا که هر ایالت 
که  بنگاه یک دستمزد ساعتی به خصوص دارد  یا هر 
می تواند از حداقل دستمزد مصوب دولت )مزد ساعتی 
ایــران، نه هندوستان  فــدرال( بالاتر یا پایین تر باشد. 
کشور بر  اســت نه آمریکا. اقتصاد ایــران مانند ایــن دو 
اساس واحدهای فدرال اداره نمی شود. نظام اقتصادی 
در ایران متمرکز است. در چنین وضعی نمی توان سطح 
گــی هــای هــزیــنــه ای تـــورم در سبد  دستمزدها را از ویــژ

مصرف خانوار جدا کرد.« 

6393 شماره  1401 8 دی  پنجشــنبه

کوچک و متوسط )حــدود 131 میلیون  68 درصــد بنگاه های 
بنگاه( در کشورهای در حال توسعه نیاز مالی برآورده نشده ای 
حدود 5000 میلیارد دلار دارنــد. از ابتدای سال جاری، اعطای 
تسهیلات با نرخ ترجیحی 14 درصد برای واحدهای تولیدی خرد 
و کوچک دانش بنیان یا صادراتی در دستور کار قرار گرفته است. 

خبر

راهکار جلوگیری از تعطیلی صنایع 
سامانه  این که  بیان  با  صمت  وزیــر  فاطمی امین،  سیدرضا 
پایش موجب پیشگیری از توقف فعالیت واحدهای تولیدی 
کنون 20 هـــزار واحـــد تولیدی )از 70 هــزار  گــفــت: تا مــی شــود، 
واحــد( و بیش از 11 هــزار واحــد فروشگاهی )از 400 هــزار واحد 
خرده فروشی( به این سامانه متصل شده اند و تمام آمار مواد 
اولیه، فروش، قیمت، مصرف انرژی و... آنها به طور برخط در 
دسترس قرار دارد. با اطلاعاتی که به دست می آوریم به راحتی 
می توانیم برنامه ریزی کرده یا از بحران های پیش رو جلوگیری 
کنیم. البته تقریبا تمام واحدهای معدنی و صادراتی به این 
سیستم متصل شده اند. وی افــزود: این سامانه هم قدرت 
کنترل.  پیش بینی و اشــراف بر اطلاعات می دهد هم قدرت 
مثلا در خردادماه امسال شایعه قطع برق کارخانجات سیمان 
پخش شد که موجب افزایش قیمت سیمان در بازار شد اما 

سریعا قیمت پایین آمــد. دلیل 
پایین آمــدن آن هم این بود 
که با توجه به این اطلاعات، 
کردیم  به گونه ای برنامه ریزی 
بین مصرف مواد اولیه سیمان 

نهایی  محصول  فـــروش  و 
آن، تــوازن ایجاد شــود و از 

ــازار  ب در  سیمان   کمبود 
جلوگیری شد. 

آمار

 شاید خیلی ها ندانند که »حداقل دستمزد« دستاورد سال ها تلاش کارگران در پنج قاره جهان برای مبارزه با فقر است؛ حتی تا سال 
گروه اقتصاد

پیام عابدی 

1325 خبری از حداقل دستمزد در ایران نبود. پیش از 1325 »شرکت نفت ایران و انگلیس« مخالف جدی برقراری حقوق کار و تعیین 
حداقل دستمزد بود. این در حالی است که اولین قوانین جهانی حداقل دستمزد سال 1291 تصویب شده بود. مبارزه کارگران در ایران همپا با کشورهای 
صنعتی و تقابل جدی اتحادیه های کارگری با نفوذ انگلیسی ها در صنعت نفت ایران موجب شد تا دولت وقت در سال 1325 با تدوین قانون کار بر اساس 

حداقل دستمزد و ساعت کار قانونی موافقت کند. 

»جامجم«چالشهایحداقلمزدمنطقهایرابررسیمیکند

تصمیم تازه برای دستمزد کارگران
احتمال این که 

دستمزد منطقه ای 
برای تعیین 

دستمزد 1402 مبنا 
قرار گیرد، وجود 
دارد؛ البته هنوز 

مشخص نیست که 
به صورت آزمایشی 

در چند منطقه یا 
به صورت سراسری 

اجرا شود

0/4
1درصد

درصد

1
درصد

0/7
درصد

0/8
درصد

0/6
درصد

0/9
درصد

 کهگیلویه لرستان
و بویراحمد

مرکزیکرمان

خوزستان

آذربایجان 
سمنانغربی

استان های دارای 
کمترین تورم ماهانه 
در آذر ماه

منبع: مرکز آمار ایران

 شهید گمنام در پتروشیمی خراسان 
آرام گرفت

که در 29 سالگی در منطقه  گمنام بود  مجتمع پتروشیمی خراسان میزبان شهید 
گزارش روابط عمومی، پیکر مطهر این شهید  مجنون به شهادت رسیده است. به 
طی آئینی باشکوه با حضور گسترده کارکنان شرکت، مردم و مسئولان استان خراسان 
شمالی بر روی دستان خواهران و برادران دینی اش تشییع و در مجتمع پتروشیمی 
ک سپرده شد. خیل عظیم مــردم حال و هــوای معنوی خاصی به  خراسان به خا
ک هر فردی نشان از نجوای وی با خدای  این مراسم بخشیده بود و چشمان نمنا
خود و روح این شهید بزرگوار داشــت. شایان ذکرست همزمان با شهادت حضرت 
کسپاری  فاطمه )س( پیکر مطهر 6 شهید تازه تفحص شده در بجنورد تشییع و خا
ک این شهیدان را از مسجد انقلاب تا میدان کارگر همراهی  شد. مردم بجنورد پیکر پا
)مجتمع پتروشیمی خراسان (  کردند و یکی از این شهیدان گمنام برای نخستین بار در

تدفین شد.


